illud Fœdus DEO dignum, hominique conveniens, DEUS enim, sola Benignitate impulsus, voluit Creaturam jam sibi subditam, et omnia debentem, isto amoris et mutuae obligationis nexu fortius allicere, proinde συγκαταβάσις Divina conspicua fuit in ineundo hoc Fœdere: Atque non oritur ex sanctissima DEI natura, ut lex moralis, quæ locum obtinebat in hoc statu, etiam si nulla fuisset mutua Conventio, etenim intensus ille amor ante peccatum (uti nonnemo auguratur) legi Obicem non ponebat.

POSTREMO clarum est ex dictis Conventionem mutuam DEUM inter et Adamum intercessisse in hoc Statu, ex συγκαταβάσει DEI dimanantem, quæ rite Fœderis nomine insignitur, quam demonstratum dabimus, postquam Prof. Mentem explicuerimus. Ille igitur in Epistola tertia ad Virum vere pium et eruditum Dom: Robertum Rouanum νόν εν ἀγνοίᾳ, pag: 6. Totus est, in negatione hujus Fœderis; imo dicit, Se nunquam potuisse reperire ullum Scripturæ locum, in quo hæc Oeconomia Fœdus vocatur: Item pag: 8. asserit, Adamum non potuisse esse Caput fœderale, quia vel Posteri eum eligere debuissent, quod fieri nequit; vel debuisset fieri Constitutione aliqua a Fœdere distincta; quam in suis Bibliis haetenus non reperivit: Dein in Responsionibus: pag: 161. Stipulationem, Restipulationem et Adstipulationem negat: Imo subdole satis cum in Epistolis, tum in Responsionibus, negat esse proprium Fœdus, in quo Adamus tanquam DEI fœderatus, totum Genus repræsentavit humanum, ut cuivis inspicienti Epist:

3tiām

3tiam. pag: 8. et *Responsiones* pag: 176. patet. Proprium ergo Fœdus, DEUM cum Adamo iniisse in Statu Integritatis, probare pro virili conabor; atque eo ipso evincitur *Adamum* fuisse Caput fœderale; idcirco distinctam Quæstionem non facio de Capite fœderali.

S E C T I O 2da.

Arg: imum. **A** Nomine ordiamur, quippe Notitia Nominis dicit ad cognitionem Rei: In *Sacra Scriptura* legitur ipsum Nomen proprie sumptum, quod demonstratum damus ex Textu *Hos: 6. 7.* *Ipsi vero* נאול transgressi sunt Fœdus; ibi prævaricati sunt in me. *Quod si ex Mose aut aliunde, non ita liquido nobis constaret hoc Fœdus,* inquit *Cla: Mark: in Eruditissima Hist: Parad: Vol: 1.* pag: 355. Unus sufficienter locus potest docere, *Hos: 6. 7:* Hicce locus pensiculatius indagandus est, quia eum sicco pede pertransit *Prof: Epist: 3tia.* pag: 6. Textus igitur Viscera eruderanda sunt, quo clarius conspiciatur propria significatio: i.e. Ipse Adamus DEI fœderatus totius Generis humani Parentis et Caput fœderale. Versiones Orientales variant, *Targum* vertit ut *Priscæ Generationes: Syriaca* habet, *Filium Hominis*, ut legere est in *Bibl: Polyg: Waltoni: Verum Versio Belgica* elegantissima, *Decreto Syn. Dor:* adornata a Viris *Hebrææ* et *Gracæ* Linguae calentissimis, ut in *Actis Syn:* liquet pag: 24. vertit, *Ut Adam, Maer sy hebben het Verbont Overgetreden als Adam.* Addere licet

licet Elogium, quo hanc Versionem mactat Vir
Egregius Leusden: Judex aptissimus Philo: Heb:
Græc: Dissert: 9. pag: 69. Hæc nova versio, in-
quit, quoad utrumque Testamentum; translata, se-
cundum Vet. Testament: ex textu Hebr: et quoad
novum ex textu Græco, est correctissima, optime con-
veniens cum ipsis fontibus. Et pag. 70. dicit, Quia
Interpretes tam accurate fuerunt in Versione hac no-
va adornanda, multi Viri docti præter Reformatos,
eam magni faciunt; et ad sententiam suam proban-
dam et confirmandam allegant: Vides igitur Le-
ctor, magnos Interpretes, puta Bogermannum
Synod: Dordr: meriti ssimum Præsidem, Baudar-
tium et Bucerum, ut et octo Revisores quorum
Nomina reperies in AEt: Syn: Dordr: Quorum
Memoria, inquit, Leusden: apud Reformatos semper
debet esse in Benedictione. Constat igitur magnos
Viros ante annum 1640, existimasse fœdus cum
Adamo in statu Integritatis initum fuisse, uti pa-
tet ex Versione jam data. Ad textum ipsum
hæc suggero cogitata. Imo. In discrepantes abe-
unt Sententias, qui Adam appellative capiunt;
alii ut Fœdus Hominis, Junius et Tremellius, ubi
non solum Fœdus repetitur, sed Adam in Genitivo
sumitur; alii ut Homo, i.e. quivis ex Gentibus vel
Israelitis, ut 72 Interpretes: Verum Culpa non
admodum aggravatur hoc pacto, quoniam fa-
miliare homini Fœdus transgredi, nec Homi-
nes impuri, sciz: donis adeo fuerunt instructi, ut
Adam cum quo comparantur Israelitæ, non solum
Sanguinis nexu, verum Relatione fœderali, quæ
inter Gentes non reperitur; atque ita Israelita-
rum

rum culpa aggravatur, nam sicut *Adam* fuerit c-
mibus instructus bonis, et claram habuit DEI
Revelationem et nihilominus transgressus sit, ita
etiam *Israelitæ* quos solicite adeo curaverit
Deus, ut ver: 4to. innuitur, in quos tot contulerit
Beneficia per Prophetas, et Judicia, ut *Lux ex-
euntia*, Vers: 5. Profecto comparatio cum *Adamo*
in hisce, arguit eos reos esse majoris culpæ, quam
si institueretur cum quovis Homine *Israelitico* aut
Gentili. 2do. Observatu dignum est, quod ap-
pellatur בְּרִית Fœdus ητ' ἐνοχὴ dictum, non Fœ-
dus Gratiae cum Gentibus initum; quoniam e-
rant sine fœdere, Eph: 2. 12. Nec cum *Judaïs*
pactum, quia quotidie id transgressi sunt; con-
sentaneum est igitur intelligere Fœdus Operum
cum *Adamo* initum, etenim natura rei, culpa ag-
gravata et συνεργεια huc nos ducant. 3tio. No-
men proprium *Adam* Homo singularis, notissi-
mus et propter transgressiones כָּאֹדֶם Psal: 82.
7. utique כָּאֹדֶם moriemini, qui proprie intelli-
gitur, ut evincit *Cla: Mark: Exer: Text: 17.*
Part: 2. quem consule si lubet: Et Rationem
video nullam, cur *Adam* in nostro Textu, non
ita a Nostratibus vertitur: Nec contra hanc
expositionem militat, quod ה demonstrativum
non sit præfixum, quia hoc non semper obtinet,
ut videre est, Gen: 3. 17, 21. et 4. 25. et 5. 1.
Ex dictis liquet, hunc Sensum esse pleniorem,
quem etiam ex *Hebraïs* plurimi sequuntur;
quem adoptavit *Hieronymus*, qui in Com: habet,
Sicut *Adam* prævaricatus est Paetum DEI in Pa-
radiso; similiter *Cyrillus Alexandrinus* אָדָם

ταραβαῖνον διαδίκην, proprium quoque *Adami* sensum tēnent *Castalio* et *Grotius*: Quocirca audacter satis Prof: afferit hanc assertionem esse notorie falsam, quoad omnes partes, ut vide-re est, *Epistola 5ta. ad Rouanum data*, pag. 15. hanc Doctrinam nimirum esse antiquam: Profecto *Hieron*: et *Cyrillus* Antiquis annumerandi sunt; ignoscat mihi Lector, quod Sermonem de hoc Textu prolixiorē habuerim: Utique ante omnīa, Fundamentum hoc, Quod Deus cum Homine recenter a se creato proprium iniverit Fœdus, ponendum est, et revera ludit Prof. in re feria, pag: 167. dicendo, *Validam inesse Incantationem nomini proprii Fœderis, Virtute cuius admirandi producuntur Effectus*; etenim si non sit proprium, Deo sciz. dignum Hominique conve-niens, est tantummodo Statutum seu Lex; atque hoc est quod vult Prof: cum in *Epistolis tum in Responsonibus*, etiam si Mentem suam celare conetur, spectro Fœderis improprii; certe fœdus Gratiae non est Fœdus in sensu Jurisconsultorum, nihilominus ab omni retro ævo estimatur proprium Fœdus, nec hac in re obnititur ipse Prof. Profecto Charitatis expers non sum quum dico, Prof. in hoc capite, ut in multis aliis, Orthodoxorum pene omnium Tentoria relinquere, atque se adjungere Tuguriolis Adversariorum *Socin*: sciz. *Armin*: et *Coccei*: qui hoc negant fœdus.

ADDERE licet insignem Textum Gal: 4. 24. Ubi Apostolus, dicit, *Eas esse duas pæctiones*, ibi occurrit vox διαδίκην *Pactum* seu *Fœdus*, non *Testamentum absolute sumptum de danda Terra Canaan*

Canaan, uti volunt *Coccei*. repetentes *Vetus Test:*
et Monte Sinai, quo melius defendant suas Hypo-
theses de statu fidelium sub *Vetere Testamento*
miserrimo.

JAM duo Fœdera hic memorantur, prius le-
gale per peccatum inefficax redditum, cum *Ad-
damo* initum, et jam denuo promulgatum, quo
Schemate Fœdus *Gratiæ* obvelatur et admini-
stratur. Non dicimus hoc fœdus de novo fuisse
erectum, quia hoc impossibile; sed jam promul-
gatur, ut homines agnoscerent *DEI Jus*, et de
culpa commissa et impotentia convincerentur,
ita *Belg: Annot:* similiter *Calvinus*. Ex hisce con-
stat, vel hoc fœdus pertinere ad illud cum *Adamo*
initum, vel ad fœdus subserviens, ut loquitur *Ca-
mero* ejusque Discipulus *Amwaldus* de triplici fœ-
dere: Verum duplex solummodo est via ad
Vitam æternam, *Rom: 4. 4, 5*. Ex *Gratia sciz:* et
ex operibus, si ex *Gratia*, tum est Fœdus Evan-
gelicum, si ex *Operibus* tum est fœdus operum,
verum tale fœdus erigi nequit cum homine lapso,
qui vitam non consequi potest per opera a se
præstata. *Gal: 2. 16*. *Scientes*, inquit *Apostolus*,
Hominem non justificari operibus Legis: Sequitur
ergo fuisse Fœdus Operum ob fines jam memo-
ratos nunc promulgatum. Consule si lubet Doct:
Broun fuse differentem hac de re, *de Causa DEI*
contra Antisab: Tom: 1: pag: 111. Ut et differ-
tationem Doct: *Lydek:* ad hunc Locum *Vis*
Verit. pag: 155. Ex duobus hisce Textibus ju-
bare meridiano clarius videtur fœdus proprie-
sumptum, locum habuisse in statu *Integritatis*;
etiam si

etiam si *Moses* Nominis Fœdus, nullam faciat mentionem: Sufficit Spiritum Sanctum alibi ejus meminisse, neque enim mentio fit Fœderis Gratiae, *Gen: 3. 15.* Quæ quidem præteritio, Fœdus Gratiae nequaquam perimit.

Arg. 2dum. REQUISITA Fœderi essentialia et propria in hoc reperiuntur fœdere, qualia sunt, 1mo. Personæ Fœderatæ. 2do. Bona Promissæ: 3tio. Conditiones Mutuæ. 4to. Denique Sanctio. Profecto accurata harum rerum tractatio exigeret Sermonem prolixiores, adeat cui vilum est, *Witsium Oecon. pag. 9.* *Mark;* *Hist: Parad: Vol: 1.* pag: 356. Verbo hæc percurramus requisita. DEUS et *Adamus* sunt Personæ fœderatæ, DEUS TRIUNUS et *Adamus* omnes Posteros representans. Inficiandum non est maximam esse inæqualitatem, atque ob hanc rationem, negat *Junius*, quem citat Prof: Hoc esse fœdus proprie dictum; sed optime Respondit *Markius* de nullo unquam fœdere inter DEUM et hominem nobis cogitandum si hoc Valeat: et Conf: *Westm. cap. 7:* § 1: Plenissime hanc removet difficultatem. Tanta, (sunt Verba Conf:) Est inter DEUM et Creaturam distantia, ut licet Creaturæ rationales Obedientiam illi, ut Creatori suo debeat, nullam tamen fruitionem ejus tanquam suæ Beatitudinis ac Præmii, unquam habere potuissent, nisi voluntaria aliqua fuisset ex parte DEI Condescensio; quam his Patribus exprimere, placuit Icto Fœdere. Nam licet Homo, inquit Rev: *Dicksōnus Therap: Sac: pag: 43:* Accuratissime Legem observasset, non tenebatur DEUS ante initum fœdus

dus vitam ejus continuare, Potuit eum annihi-
lare: Oportebat ergo legem dare specialem,
quæ vitam habebat annexam, Promissione sciz.
Divina; Qua *Adamus* DEI fœderatus consti-
tuitur. *Conf: Westm:* Et verba splendidi hujus
Luminis *Dicksoni* quibus succinit *Markius* de-
bent in Æternum os *Prof:* obturare, quia nul-
lum jus habuit ad vitam Æternam nisi per
hoc fœdus: Et hoc omnino volunt *Socin:* Ve-
rum *Prof:* abhorret vel Remotissimam cogi-
tationem hujus consequentiæ, absit! Ut de
ejus mente judicem, sed perspicillo opus non
est videre finem Doctrinæ, et quorsum hæc ten-
dunt; sæpius *δι ἀβλέψας* homines sat Magni, præ-
cipites se dant in profundum Barathrum, ex quo
cum lucta evadunt. De Bonis promissis non est
quod Sermocinemur, puta fœlici vita in Terris,
et vita Æterna post curriculum Obedientiæ in
Cœlis. De Conditionibus breviter disserendum.
Prof: pag: 161: Stipulationem, Adstipulationem, et
Restipulationem negat; Sed irrito conatu, DEUS
enim stipulatur Obedientiam totalem, constan-
tem, absolutam et propriam, cui stipulationi
Adamus sapiens, prudens et sanctus indubie
Adstipulatus est, utique quando DEUS hanc
illi legem præscripsit Symbolicam, *Gen: 2: 16, 17.*
Nullius reluctanceis meminit *Moses:* Quod in-
dicium est eum acquievisse, quemadmodum in
cultu et custodia Horti, *Gen. 2.* aliisque rebus
in quibus ne *γρὺ* de *Adami* consensu, qui tamen
in quæstionem venire nequit: Porro ex hac fœ-
derali Relatione Præmium petere potuit imple-

ta Conditione, ad quod, uti audivimus, nullum jus habuit ante gratiosam hanc Conventionem. Tandem Pœna, Mors sciz. quæ est stipendum peccati, etiamsi nullum fuisset fœdus, sed per fœdus, *Homo*, inquit, *Rev. Dicksonus*, in conditionem de morte infligenda, si peccaret, actu formaliter voluntario, consenserat. Atque ita sanguis suo incumberet capiti. Prof: agnoscit pag: 164 *Adamum* procul omni dubio Legi acquieuisse. Jam scire velim quo pacto hoc ipsi innotescit: In promptu erit, *Resp:* Quia Lex fuit sancta. Applicato Responsionem: Fœdus fuit sanctum et honorabile, ipse *Adamus* sapiens et sanctus idcirco acquievit huic Dispensationi fœderali.

Arg. 3tium. DEDUCI poterit ex Præcepto speciali, *Gen. 2: 16, 17.* Quod continebat res lege morali *Adami* cordi a Creatione indita, non indicatas; igitur speciale aliquod stipulatus est DEUS ab homine per hoc Postulatum, quod Lege Naturæ non postulatur, nimirum non commessionem fructus, atque signaculo Arboris vitæ id ratum habuit; intercedebant igitur mutua conditiones in hac positiva Lege: Quibus clare deducitur mutua illa conventio DEUM inter et *Adamum*, seu Pactum legale, ergo in illa ipsa Lege speciali constituitur *Adamus* caput fœdere, quam Constitutionem, Prof: pag: 176. Dicit, *Se non posse in Bibliis reperire*: Profecto ejus Ratiocinia curtam meam excedunt supellectilem: Dicit enim pag: 176. *Adamum suam Representasse Posteritatem, verum non in sensu stricto*. Imo, pag: 163: Dicit *Adamum suum habuisse pecu-*

peculium et Posteritatis in manu, eumque etetisse
et cecidisse pro Posteritate: Jam mihi volupe
est hæc conferre cum Epist: 3tia. ad Rouanum
pag: 8. Ubi animose satis loquitur Prof: Posteris
Adami non potuisse eum eligere tanquam caput,
quippe non erant in rerum natura, nec DEUS il-
lum caput constituit, quippe talis Constitutio non-
dum reperitur: Præterea, non facile reconciliatur
cum Bonitate et Justitia DEI, ut bona vel mala,
fœlicitas vel Miseria tot millionum hominum de-
penderet ab Adami administratione: Adsit Oe-
dipus qui hæc ασυρατα reconciliet. Immo x-
que militant hæc, adversus Prof. Schema, e-
tenim DEUS in præscribenda Lege, scivit quo-
modo administraret Adamus, suæque obtempa-
raret Legi. Omnia ergo molliter fluunt si dicas
Adamum nullum habuisse respectum ad Posteris
præter naturalem, et quemadmodum leprosus
generat leprosum, ita *Adamus* corruptus corrup-
tum Semen, et quoniam Justitiæ repugnat Di-
vinæ Pœnam infligere, leproso filio ita nato,
idcirco vel *Adamus* momento quo peccat ense
recidendus erat, ne Leprosos generet filios:
Vel Remedium comparandum, quo in hoc sta-
tus probationis uti possunt *Adami* Posteri; verum si
hoc rejiciant Remedium, flammis addicuntur
Æternis. Peritus et æquus harum rerum Arbit-
ter judicet, num ulla fiat Prof: ita argumentando
ex ejus Principiis, Inuria.

Arg: 4tum. QUARTUM Argumentum desumitur
ex Epistola ad Heb. 7. 9. *In Abrahamo, inquit,*
Apostolus, decimatus est etiam Levi, nam is adhuc

fuit in ejus lumbis. Ad subactum Oweni Judicium provoco, quem magni se habere præ se fert Prof: in Explicatione hujus loci: Qui dicit Fundamen-tum non esse sufficiens quod Levi esset in Lumbis A-brahami, nam cæteræ Tribus fuerunt in ejus Lum-bis, quæ decimas non solvere dicuntur Melchisedeco; sed quia Abrahamus cui Promissa facta sunt a DEO, Segregatus erat et in Fœdus receptus ut et Israeliticam representabat Gentem, præsertim Tribum Levi sa-cerdotalem in Oblatione sua hoc Officio functus est spon-sori Christo, per Melchisedecum adumbrato, qui non fuit in Abrahami Lumbis, quandoquidem fuerat sa-cerdos secundum Ordinem Melchisedeci, Psal: 110. 4. Et si hæc Fœderalis Relatio in considerationem non venerit, Apostoli argumentatio erit jejuna: Si Levi ergo, quatenus eum representavit Abra-hamus DEI Fœderatus, decimas solverit: Sequi-tur pari ratione, Adami Posteros peccasse in eo, quatenus fuit Fœderatus, et consequenter Fœdus idem fuit cum eo, et ipse fuit Caput Fœderale.

Arg. 5tum. Si hæc quatuor Argumenta non sufficiunt, En quintum Paulus ad Rom: 3. 27. Mentionem facit Duplicis Legis operum nempe et Fi-dei, per quam homines vita potiuntur Æternam. Dudum invicte demonstratum a viris summis per Legem operum, non intelligi cæremonialem, nec Moralem homini creato latam et oblatam, quo-niam potuerit DEUS hominem annihilare, non obstante hac Lege, uti audivimus ex Rev: Dick-sono, verum Legem superadditam scz. Operum, quæ quidem fundamentum habet in lege Hominis, cordi a creatione insculpta; cujus vis et Obli-gatio-

gatio non tollitur quatenus est regula Morum, quia illa in Æternum obstricti sunt homines, atque hoc est illud Fœdus in monte *Sinai* promulgatum, quod unum ex Fœderibus vocatur, *Gal: 4. 24.* Et quod a *Mose* repetitur æque ac lex Moralis *Adami* cordi inscripta, et Creationi coæva : Quæ nihilominus *Mosi* tribuitur æque ac lex symbolica. Ex hac observatione, crambe recocata Prof. dicentis ad *Rom. 5. pag: 161.* Hanc Oeconomiam vocare Legem, evanescit in auras : Quia Lex intelligitur quatenus opponitur legi Fidei, lex inquam, quam intelligunt laudatissimi Authores *Conf. West.* Qui nihilominus hanc Dispensationem Fœderis nomine indigitant. Ex dictis patet nomenclaturam Legis optime consistere cum notione Fœderis, ut lex Fidei rite convenit Fœderi Gratiae, et utramque Dispensationem legem vocat, inquit *Theophylactus* apud *Paræum Com.* ad *Rom: pag: 100* *Quia Legis nomen apud Judæos venerationi erat.*

Arg: 6tum. DIVIDIAE Lectori non erit, si addam Jesum Christum a Patre misum fuisse, ut *Rom. 8. 3.* Condemnaret Peccatum in carne, et jus illud legis impleret in nobis, utique jus illud legis seu *sinaius* fuit Justitia illa omnibus numeris absoluta, quam exigebat lex operum nunc viribus destituta ad vitam dandam idcirco implenda in nobis per Christum ; qui Electos ab ejus intonante Maleditione liberavit, ac promissam in illo Fœdere vitam iis acquisivit, tanquam sponsor et Caput Fœderale : Ast hoc non tenet respectu Legis homini coævæ, sed quatenus fuit sub hac formulæ

lata; quoniam clarum est versa. 3^{ta}. Paulum derivare *το αδυνατόν τε νομόν*, ad Justificandum hominem; ejusque *ἀδενεάν* a carne et Peccato: Ante quod Peccatum *σεζ.* per DEI Fœdus lex Vires habuit, eo quod fuerat Pactum legale, atque ita *D: D: Jacob:* hunc versum exponit. Non opus est addere *Christum fuisse datum in Fœdus Isa: 42, 6.* In Fœdus nempe Gratiæ, Loco rupti Fœderis Naturæ; Ita ut hi qui in primo Fœdere ab *Adamo* rupto moriuntur vitam in secundo *Adamo* per Fœdus Gratiæ consequerentur, *I Cor. 15. 22.* Nec necesse est latius hoc deducere argumentum, aut excurrere in multiplicandis argumentis. Argumenta enim non sunt numeranda sed ponderanda: Idcirco finem huic Disquisitioni imponam, postquam *Conf. West. et Theologorum Consensum* in medium produxerim.

Arg. 7^{mum}. NIHIL Clarius in Conf. West: quam designatio hujus Oeconomiæ nomine Fœderis; *Placuit DEUM exprimere suam voluntatem per Fœdus, Cap. 7. § 1. et § 2.* Primum Fœdus cum homine initum erat Fœdus Operum § 3 Quum autem Homo lapsu suo, omnem sibi præstruxisset ad vitam aditum per illud Fœdus. In *Cat. Maj. ad Respon: Qualis erit Providentia?* Resp. Fœdus cum eo sancivit: *Dein Totumne Genus Humanum. &c.* Resp. Quandoquidem Fœdus cum Adamo tanquam Persona Publica; tum suo tum Posteriorum suorum nomine ictum erat, et *Gen: 2. 16.* allegant. In eundem modum loquuntur in *Min: Cat.* et sane nugatur, Prof: in *Epistola, 3^{tia}.* Pag: 6. ad Rouanum, quum dicit, *Fœdus in sensu stricto et proprio non sumi, et vocem Legis rite posse substitui,* quandoquidem alias *Cap.*

4. § 2. appellatur *Mandatum* et *Cap: 6 § 3.* Non
qum. uti in *Epist: Protoplasti* dicuntur *Radix.* Hæc
 summa totius sermonis (etenim audacem ejus
 substitutionem Legis non moror) Resp. *imo.*
 Fœdus sumitur in sensu proprio ut hactenus evi-
 dum est, et perperam Fœdus **DEUM** inter et
 hominem reducitur ad contractus humanos. Porro
 2do. Hoc Fœdus vocatur Fœdus æque ac Fœdus
Gratiæ, quod nomine Fœderis proprio gaudet
 non abnuente *Prof.* Preterea 3to. An eo auda-
 ciæ deventum est ut loco Fœderis, Legis nomen
 velit *εἰς οὐλλάτῃ* hypothesis Denique 4to. Fœdus
Gratiæ Cap. 7. § 4 *Testamenti nomine* indigitatur,
 ergo non est Fœdus, hoc volunt *Cocceiani*: Ita
 Fœdus operum *Mandatum* et *Adamus Radix* vo-
 catur, ergo non est Fœdus, acute quidem: Di-
 verso respectu Fœdus et *Mandatum* vocatur ut et
Adamus Radix: Ver: *Gra: Rex* est *Radix* et fons
 Honoris ergo nullum intercedit Fœdus Regem
 inter et Populum, etiamsi in *Pa&tis Conventis*
 non semel legatur. Theologorum Consensum
 quod spectat, *Cla: Lyd: Fax Verit: pag: 399.* pri-
 mum Argumentum pro hoc Fœdere auspicatur
 ab *Universali Theol: Reformatorum Consensu*, atque
 citat *Junium*, *Sedan: Salmur: Cloppenburgum*, ad-
 dere licet *Witsum Oecon: Fœd: pag. 4.* Ex professo
 hoc Fœdus illustrantem, *Rhetor: Exam: Arm. pag:*
 314. *Dicksonum Ther: Sac: pag: 42.* *Gillespium de*
Fœdere: Heid: Hist: Patr: Vol: I. pag: 137. Opor-
 tet, inquit, omnino Hemo primus constitutus fuerit sub
 Fœdere *DEI*, atque rationes subjungit, quas vide.
Petrum Van Mastricht Theol: Tom: I. pag: 416.

Pictetum Theol: Christ: pag: 300 Clq: Markium ha-
Etenuis nominavimus. Nostrum jam absolvimus Pen-
sum, audire licet Prof.

SECTIO. 3tia.

Arg. 1mum. **P**UTamus nos ita desudasse pro hoc
Fœdere stabiliendo, ut in sol-
vendis argumentis contra id adductis, non mag-
nus futurus sit labor. Inculcatur sæpius a Prof:
nec nomen nec rem in Sac: Literis reperiri. Resp:
1mo. Magno cum animo negatur. 2do. An res ideo
proscribenda quia πνῆσ et in loco in quo hujus
rei sedes est, non invenitur : Ergo per Annos non
paucos Fœdus Gra: proscribendum quoque e-
rit: Rev: Hog: Dete&t: Err: pag: 11: Obviam it
huic objectioni, dicendo, *Nec verbum Sanctæ Tri-
nitatis, Sacramenti, &c. in Scripturis occurrit.* 3tio.
Demum judicet æquus Lector num munitum de-
dimus cum nomen tum rem.

Arg: 2dum. IN Epist: 5. ad Rouan: pag: 15. Af-
seritur hoc Fœdus esse rem novam et inauditam ante
Annū 1640 Resp: Ha&tenus adduximos Hiero-
neymum et Cyrilum Alex: contrarium docentes,
enjam Augustinum qui exponens verba Gen: 17.
14. *Multa quippe, inquit, appellantur Testamenta
DEI, exceptis illis duobus vetere et novo:* Et infra dicit,
Testamentum primum est illud qua die, &c. Etiam pol-
sumus adducere Franciscum Junium ante An: 1640
Scribentem de hoc Fœdere, non autem uti sumi-
tur apud homines : Etiam Polyandrum Synop. pur:
Theol. pag: 143. Scribentem ante An. 1640. In quo,
inquit

inquit, DEUS Omnes homines tanquam in primario Capite pro ratione Pæcti cum ipso initi, censuerit. Post hæc testimonia omnis exceptionis expertia Desinat Prof: repetere hanc Cantilenam ; imo nullam Confessionem aut virum Orthodoxum (Jacobo Altingio excepto) Legi qui explicite hoc Fœdus negat, quamvis forsitan id disertim non nominet ; sed nolo dicere cum Prof: pag. 15 Epist. 5. Assertionem contrariam in omnibus partibus esse falsam, forsitan sunt Alii preter Jacobum Altingium ad Heb: 8. Qui cum Prof: Sentiebant, sed mihi Hospiti in multifaria Lectione non contigit vide-re : Novi Socin: Arm: et nuper Phil: a Limborch Lib. 3tio. Hoc Fœdus negare.

Arg: 3tium: IN Epist: 3tia: pag: 8. Dicit Prof: hoc Fœdus non facile reconciliari cum Benitate et Justitia DEI. Resp: hæc est Aslertio veneno plena, an Divina συναλεξατις non plane reconciliatur cum DEI Justitia et Bonitate, credat Judæus Apella, non ego : Sed forsitan plura in Eandem rem occurant super Quest: 2da: Quocirca hanc missam facio et jam transeundum ad secundum questionem.

Q U A Æ S T I O 2da.

De Imputatione Culpaæ Adamicæ.

HÆc est quæstio spinosa et ardua, idcirco curiosius expendenda, quia veritates haud exiguae inde fluunt.

SECT

SECTIO Ima.

IN antecessum expedit verbo dicere, de Imputatione et de Transgressione *Adami* imputata; Imputare apud *Hebræos* venit nomine ΤΩΝ denotans, inquit, *Cla: Gussetus Com: Lingua Hebræa* pag: 295. *Judicium inter duos terminos quo alterum reputatur tanquam alterum: Similiter Edmundus Castellus Dict. Hept. pag: 1431.* Apud Græcos nomine ἐλογίζω dicit ergo Imputatio, rem unius justo judicio esse alterius cui reputatur, quamvis ille alter rem numericam non fecerit, justitia illa, *Gen: 15.6.* Non fuit fides *Abrahami* sed aliena Justitia. Culpa ad *Rom: 5.* Indigitatur quinque per αμαρτιαν in hoc contextu, *Viz. Versu 12, 13, & 21.* Per παραλασιν *Versu 14.* Quater per παραπτωμα *Versu 15, 17, & 18* Denique per παρακονην *Versu: 19:* et Apostolus haud dubie respicit ad singulare aliquod Peccatum κατ' εξοχην sic dictum, quod in mundum intravit, et reatu omnes pervasit; est igitur in hoc singulare Peccato Culpa ipsa, ipsa nempe Commestio fructus vetiti: Ipsissimum, *Sciz: Actuale Adami Peccatum imputatum, In quo solo Existimavere Pighius et Catharinus peccatum originale consistere humanae Naturæ Corruptionem negantes, attestante Cham. Cont: pag: 723.* Et hæc porro est transgressio *Adami* quæ imputatur ad reatum et Communem humani generis Damnabilitatem. Præterea hæc culpa est causa parentiæ Justitiae Originalis, ut etiam Corruptionis Naturæ, de qua *Cat: Maj: Jam*

Jam quæstio est, An illa *Adami Transgressio omnibus ejus Posteris* ita imputetur ad Reatum et Communem Damnabilitatem, ac si ab iis esset iactu commissa, hanc negant Imputationem Plurimi ex Rabinis, ut et Pelag, Socin: Arm. et Placæus, Imputationem excogitavit *Mediatam et Consequentem*: Burmannus Synop: Lib: 2. Cap. 9. Dicit, quod ruptio am Fœdere, omnes Adami Liberi gerant Adami imaginem, et extra amicitiam DEI nascantur, sed Alami Peccatum non imputatur.

CONSULTUM erit Prof. mentem audire hac de e, nunquam non agnoscit Imputationem juxta Sanctionem Legis, Pag: 184 et cum Oweno se acere dicit, Qui in Lib: de Justificatione dicit, Peccati Imputationem, esse alicui id imputare, et juxta jus meritum cum eo agere; Prof: addit secundum intentionem Legis: Sed ignoscat mihi Prof: si vera Tur. Loc. Com: Loc: 9. Quæst: 9. Applicem; Vimen inquit (de Placæo loquitur) retinetur, res ipsa de facto tollitur: Periculum faciemus. Imo. Audivimus Prof. negasse caput Federale, quia non facile reconciliatur cum Justitia et bonitate DEI, quandoquidem DEUS sciverit Adamum male administraturum, &c. Epist. 3tia. pag. 8. Proinde nexus sanguinis solummodo habuit Adamus cum Posteris, et ut ille pro se, sic Postero pro seipsis stare debebant. Et quod legem attinet, injustum omnino poenam infligere iis qui hanc non omnino violarunt Legem, etenim ioxa sequitur caput, et culpa tenet actorem suum; et profecto Adamus non potuit Posteros representare in Lege, magis quam in fœdere ob

ob rationem jam a Prof: datam, puta *DEUM scivisse illum male administraturum, ideoque nulluisse felicitatem aut Miseriam Æternam tot hominum a eo dependere.* Preterea quo pacto Lex illi dat: facit eum Personam Representantem Posteros utcunque sanctionibus circumdata, nisi accedat aliqua conventio, scire velim: Ver: Gra: Lex a Magistratu lata non reddit eos quibus fertur Personas Publicas, idcirco ad ravim usque poterit Prof: loqui de hac Lege, ita et ita armata semper sum in ancipiti hac de re. 2do. pag: 10. Dicit, *Quod nulla fuisse Propagatio generis humani, nisi Remedium Lapsis fuisse propositum,* planum est ex Prof: Adamo moriendum fuisse antequam liberos gigneret, nec video cur id asserit Prof: nisi Injustum aestimet quenquam ob solum peccatum originis damnari. Imo, supra audivimus omnes esse sub foedere in quo proponitur Remedium, donec id rejiciant. 3to. Pag: 226. Asserit *Animas non creari Justitia Originali destitutas, næ eas esse creatas tam puras et sanctas ac animam Adami, nec contaminari donec a corpore polluuntur.* Unde sequitur secundum meum cogitandi modum, non dari Imputationem culpæ Adamicæ, imo Nativam Corruptionem hoc tolli scheme. 4to. Δῆλος est Prof: derivare hanc Imputationem ex Naturali Relatione Epist: 3tia. Ubi fundatur, inquit, in Naturali Relatione in Conf: Westm. cap: 6. §. 3. Cui assentior, et sapientius alibi. Imo docet Prof: pag: 178. Peccata Parentum proximorum formaliter et proprie Posteris imputari aequæ ac Adami, verum dif-

ifferre respectu effectuum. Ex hisce simul sumptis in obscuro non est, Imputationem culpæ Idamicæ, quoad Reatum juxta mentem Prof: on esse Conformem Scripturis, Conf: Fidei et theologorum judicio.

SECTIO 2da.

Arg. I^{mum}.

Orthodoxi magno cum successu Argumentantur, pro Imputatione Transgressionis Adamicæ ex Fœderali Relatione, ex insigni illo Pauli Loco ad Rom. 5: 12. Εφ' ὧ πάντες ἤμαστοι in quo omnes peccarunt, utque scopus Pauli et Phrasis quæ occurrit Mark. 2. 4. Eφ' in quo Paralyticus jacebat, huc ducunt: Atque Versio Arabica huc facit, cum omnes jam peccaverunt: Et presius Æthiopica, Eo quod omnibus hominibus imputatur illud peccatum. Frustra essem si darem analysin hujus Cap: patet Apost. deducere fructum Christi Mortis, et ut ostenderet quo pacto Reconciliati per Mortem Christi jus habeant ad vitam Æternam, Collationem instituit Typum inter (ita vocatur *Adamus exsertim Versu 14.*) et Antitypum respectu rerum in quibus convenienter ut et in quibus differunt, in hisce duabus præcipue consentiunt. 1^{mo}. In Causa, nempe, *Adamus* fuit causa et Origo Reatus et Condemnationis, Christus Justitiæ et salutis. 2^{do}. In effectu hujus causæ Inobedientiæ sciz. Et Obedientiæ Jam hæc ad nostrum applicentur Propositum: Utique sicut Christi Sponsoris et Capitis Fœderalis

ralis ipsa Obedientia imputatur nobis ad Justitiam, qua constituuntur Electi, Justi, *Rom: 5 19.* Ita ex Antithesi per *Adami* Inobedientian homines constituti sunt Peccatores. Alienum non erit paulo latius in hoc Argumento excurrere, quia hoc unicum Argumentum poterit esse instar omnium. *1mo.* Notare licet vocem ~~xadiſtupas~~ cuius simplex Vox, *Aet: 7: 65.* significat imputare, ut *Bæza* Interpretatur; ita vox composita constituere, et per pactum firmum reddere: Jam ab omnibus fere agnoscitur pactum Patrem inter et filium; quo Sponsor constituitur: Ergo vi hujus pacti Electi sunt justi: Vice versa, vi pacti DEUM inter et Adamum multi i.e. Omnes constituuntur peccatores. Dein *2do.* Observare primum est Antithesin Obedientiam inter et inobedientiam, Electi sunt justi per Obedientiam Christi. *1mo.* Non inhæsive per transfusionem quandam, qua habitus sanctitatis et Justitiae Christi Electorum animæ habitus est, quo nihil absurdius concipi poterit. *2do.* Non imitative et per Imitationem, ac sic nostræ opponitur Justitiae *Phil: 3: 6, 9.* Nec penes est nos Christi Justitiam imitari, ut consistamus coram DEI Tribunal. Relinquitur vero, *3to.* Per Imputationem, sic ut nostra censeatur non minus ac si a nobis, ut tum in propriis Personis existentibus esset praestita: Ergo ex Antithesi ipsa *Adami* Inobedientia non minus nostra censemur ac si nos ipsi Legem in Paradiso violaverimus: Jam Prof: assertit *Adami* Posteros pag: 226: *Non fieri peccatores, donec Anima polluta-*

tur a Corpore, et consequenter tota Imputatio fit per Generationem naturalem; et protecto me penes non est alium sensum, ex *Resp. Prof.* eruere. Quidquid enim dicit de Imputatione juxta sanctionem Legis, seu, uti loqui amat fœderis, sed non congrue quia fœdus ad ultimam *Thulen* proscribitur a *Prof.* nam quo pacto pura et mera lex lata, severissima sanctione armata, et soli *Adamo* dicta, ita ad Posteros pertingeret, ut ipsius actio, peccatum et culpa illorum omnium censeatur, nisi *Adamus* tanquam caput fœderale eos representasset; Mihi est ~~āxatālētōv~~ ut et *Witsio* *Oecon.* *Fæd.* pag: 34. ita, inquit, *Sanctio pœnalis*, *Adamo* dicta est, ut etiam in Posteriorum omnium Personam sustinuisse. Num hoc sit Effugium *Witsii* insultum de quo loquitur *Prof. Epift.* 3. pag: 8. me fugit, quippe digitum ad id non intendit, solummodo hac occasione impetrare a me non possum, quin dixerim *Prof.* nimis Nudo capite loqui de præstantissimis Ecclesiæ Luminibus: Vocat *Markii Expressiones incutas*, *Tur.* Argumenta contra, *Socin.* in *quæst. de ratione*, &c. *Argutiolas Epift.* 2. pag. 4, 5. 2do. Si per Imitationem tunc pedibus itur in campum *Pelag.* et consequenter omnes Infantes peccato Originali carebunt quia non sunt capaces Imitationis: Sequitur ergo. 3tio. Per Imputationem quia fœdus æque cum *Adamo* ac cum Christo iustum est alioquin Antithesis est manca et hiulca. 3tio. Absolum non erit observare *Adamum* esse unum hominem,

et

et de hoc unico homine loquitur perpetuo Apostolus in hoc Contextu. 4to. Unum esse Peccatum variis emphaticis nominibus expressum. 5to. Denique hunc *Adamum* esse Typum futuri: Nec me movet quod Prof: dicit pag: 158. Apostolum diserte hanc Imputationem derivare ex Lege, quippe supra audivimus per Legem intelligi Legem operum, uti distinctam a Lege Fidei, per quam denotatur sedes Gratiae, Rom. 3: 27. ita quoque per Legem operum pactum legale, et non nuda lex intelligitur: Huic Tex- tui affinis est insignis ille Locus, 1 Cor. 15. 22. *Sicut in Adamo omnes moriuntur ita in Christo omnes vivificabuntur.* Instituitur hic, inquit, Camero: Comparatio inter duo summae Humani Generis capita, et uti vita habetur in Christo fœderali capite, ita Mors ut Pœna peccati in Adamo fœderali capite, jacet: Utique nulla vita nisi in Christo Sponiore in quem omnium Electorum peccata translata sunt, ita nulla Mors Posteris *Adami* nisi loco ipsorum apud DEUM stetisset, ipse ut naturale Caput, Legem violans mori potuerit; sed quid hoc ad posteros, qui aliquid damni sustinere poterunt per ejus Mortem; ut filius Capite multatus propter Rebellionem Peculium et Honorum Insignia Patris amittit, et Liberi Hominis venditi ob Æs contra-ctum (qua similitudine utitur Prof. Epist: 3tia. pag: 9.) maximum patiuntur Damnum, licet infantes, i. e. Ipsi Filii non reputantur Rebelles, et Æris contracti rei; sed DEUS Judex justissimus, non solum punit *Adami* Posteros, propter ejus

ejus peccatum ; sed etiam eos in prima *Adami* Transgressione peccasse, in verbo suo declarat, uti ex Textu præ Manibus, utcunque ab Adversariis detorso, patet ; præterea poena damni vindetur hic culpam antecedere : Imo etiam poena infligitur absque culpa ; quia *Adami* culpa juxta Prof: similitudinem non est magis nostra, quam perduellio Patris est culpa Filii, et *Adami* Posteri in propriis non peccarunt personis, quippe non existebant ; primum enim *Adami* peccatum est secundum Orthodoxos imputatum tanquam fundamentum ; quod DEUS postmodum, inquit Arnold: *Lux in Tenebris*, pag: 325. *Inhærente Malitia et naturali pravitate seu pœna punivit* : Sed juxta Prof: similitudinem pœna antecedit peccatum respectu Infantium, qui Patrem sanguinis nexu solummodo attingunt, et clare hoc innuunt ipsius Epistolæ ad Rouanum, nec alium sensum, quedam ibi dicta, admittunt. Dein manifestum est Prof: negare primi *Adæ* peccati imputationem, quia dicit Prof: Epist: 3. pag: 10. Quod nulla fuisse Propagatio in tali casu: Unde liquet, Judice Prof: *Quod DEUS fuisse injustus nisi Remedium invenisset* ; Ob cuius neglectum *Adami* Posteri puniendi sunt, non autem ob *Adami* culpam ; inde patet juxta Schema Prof: *Adami* Posteros non esse in eo Peccatores, nec per illius peccatum reos ; imo nec corruptionem originalem proprie esse peccatum : Nam si essent vel Peccatores, vel rei, vel corrupti ; per DEI Justitiam et Bonitatem non sta-

ret, quo minus Intantes condemnaret, etiam si nullum Remedium prospexit.

Arg: 2dum. SECUNDUM Argumentum, cum sequentibus est Illustratio et Ampliatio primi, possumus hic manum de Tabula tollere, quoniam hoc unum argumentum est Achilleum: Sed en secundum, uti in Christum translata sunt Electorum peccata, Isa: 53. 6. et in Cruce Anima ejus, se posuerit Reatum, uti quidam vertunt Verba Isa: 53. 10. **נִפְעָל מִשְׁמָךְ חַשְׁמָן** non aut privatus Homo, sed Sponsor omnes Electos representans et sustinens, 2 Cor: 5. 15. Ita quoque primum *Adami* peccatum non fuit peccatum personale, nec peccavit ut singularis Persona, nam peccata ab eo postea commissa non imputantur: Ergo ut in Christo satisfecimus, ita quoque in *Adamo* peccavimus: In hunc modum docent Theol: Sedan: Disp: 1ma. pag. 203.

Arg: 3tium. TERTIUM succedit Argumentum, Omnes omnino Homines sunt Natura corrupti, Job 14. 4. Et φύσει Filii Iræ, polluti et iniquinati: Imo inquit Doct: Leyd: Fax Verit: pag: 44. *Adamus nos non genuisset corruptos, nisi ipsius peccatum irrogatum fuisset:* Considerandus enim est *Adamus* ut Caput naturale et foederale, naturale quia non potuisset generare nisi naturalis esset Pater, quapropter quandoquidem Theologi optimæ Notæ derivant hanc Imputationem ab utraque Relatione, ita sunt intelligendi, quod naturale Caput necessario statuatur ut presuppositum; sic Conf: Westm: Cap: 6. §. 3. Quippe

alias, hi Patres deducunt Imputationem ex fœderali Relatione.

*Arg: 4tum. ACCEDIT quartum Argumentum ; Prof: mihi videtur nullam agnoscere Imputacionem, imo næ Corruptionem nativam, nam præterquam quod Epist: 3tia. pag: 8. dicat, Repugnare Justitiae et Bonitati DEI, talem constituere Representativum ; et alibi, Remedium fuisse necessarium, modo Adamus Liberos generasset ; addit pag: 226. in Resp: Animas jam creari æque puras ac sanctas, ac Animam Adami : sed de propagatione, et hac assertione suo loco dicendum ; solummodo in plano est, puras et sanctas Posteriorum Animas non esse pollutas et impuras ; et consequenter esse insolentes, et proinde nullam dari imputationem ; quia ut statim audivimus, peccatum imputatum, est fundamentum Pollutionis : Quorsum hæc tendunt, judicent alii. Sed dices Prof: jugiter asserere, Imputationem peccati, sic est ; verum verba dat : Etenim quo pacto Anima creatur pura absque labe et corruptione, si DEUS imputaverit peccatum *Adami*, quo primævam amiserit Puritatem, suo et nostrorum nomine ? Profecto oculos habent meis perspicaciores, qui hæc cohærere vident ; Atqui in ipsum Prof: faba cuditur : Noverit enim DEUS *Adamum* rem male administraturum, Legemque violaturum; ergo noluit tot Homines ullo modo dependere ab *Adamo* ; sed quandocunque violaverit Legem, vel eum internecioni dabo, dicit DEUS, ne lædat Posteros, vel Remedium comparabo et si illud contemptui habeant,*

merito peribunt; in Infantia autem morientibus omnibus ad unum ignoscam; quod Remedium non contempserint. Christiana quidem Theologia!

Arg: 5tum. CONF: West: Cap: 7. §. 3. dicit, *Hominem omnem præstruxisse aditum ad vitam pœdus*; ita ex violato hoc fœdere, Aditum ad illam fuisse præclusum, puta per peccatum: *Diversius Catechis: Maj: in Quæst: Totumne Genus Humanum?* *Resp: Quandoquidem Fœdus*, cum Adamo tanquam publica persona, tum suo tum Posteriorum nomine ictum erat: *Exinde factum est*, ut universum Genus Humanum, Generatione ordinaria ab illo procreatum, in ipso peccarit, et una cum ipso ceciderit in prima illa Transgressione. Similiter *Cat: Min: Unde in liquido est juxta Conf: primum illud peccatum derivari ex Relatione fœderali.*

Arg: 6tum. AGMEN sexto claudent Testimonia Theologorum: Audiamus Cla: Markium, quia ad eum provocat Prof: Hist: Parad: vol: 1. pag: 362. Ista vero Imputatio Adamicæ culpæ, inquit, si possit forte qualicunque modo justificari per solum nexum sanguinis inter Adamum et Posteros, collato supremo et irrefragabili Jure DEI in omnes suas Creaturas; longe tamen facilius, et ut aquissima (non injustissima aut repugnans Divinis Perfectionibus, sicut Prof: Epist: 3. pag. 8.) concipiatur, si Fœdus quoque Divinum intervenerit, in quo Adam Posteriorum omnium secum Personam acciperet, et susciperet, qui hinc in publico ætu ex ipso censentur. Mihi tædio non fuit integrum appingere sententiam, quippe elegans illa Historia Paradisi

si non est in omnium Manibus: Et infra allegat Doct: Hoornbeck Misc: Sac: Lib: 2. Cap: 14. Nec concipi, inquit Vir ille doctus, nec explicari id potest, loquitur de Imptatione, absque tacito et virtuali Fædere. Alting: Theol. Elen. pag: 339. Adami, inquit, peccatum fuit culpa universalis totius Generis humani in ipso contracta, et justo. DEI Judicio imputata; ita Ecclesiæ orthodoxæ magno consensu credunt et docent, juxta DEI Verbum. Nec mihi volupe est, vel unum addere post Consensum Ecclesiæ Orthodoxæ, attestante Henr: Altingio. Jam sat Argumentorum pro nobis.

SECTIO 3tia.

*Ar: ium. N*Obis est solamini, quod Machinæ et Tela, quibus utitur Prof: ut plurimum, ad demoliendam Doctrinam in Ecclesia Reformata receptam ex Adversariorum Armamentario de-promantur. Dicit Prof. Epist: 3tia. pag: 8. Non facile est reconciliare hanc dispensationem cum Bonitate et Justitia DEI. Resp: Conf: Westm: Cap: 7. §. 1 Contrarium docet, quæ voluntariam facit hanc dispensationem, ut legere est in prædicto Paragrapho. Consule etiam Wits: in Oecon: Fæd: pag: 5. nec non Rev: Dicksonum Ther: Sac: pag: 43. fuse et suaviter hac de re disseruentem.

*Arg: 2dum. PROF: Objectionem urget, de Tute
tore Dativo, pag: 187. Resp: imo. Ut fœdus
Divinum, licet reale, proprium et dæmones seu
DEO dignum, non est restringendum ad Con-*

tractus humanos; ita nec observata in hoc fœdere Divino. Dein 2do. Quum Posteri, Boni Adamo promissi futuri essent Participes, utique æquum erat, ut et Mali essent Consortes. 3to. Omnia debent congrua esse Rationi nostro, Prof: ut deinceps videndum. 4to. Sufficit quod sit nominatus à DEO, quia ab eo in Jus sistitur, Gen: 3. 8. Et examinatur propter dilapidationem peculii sui et Posterorum, cuius vicem dolent hodie homines. De *Tutore Dativo*, differere provinciam meam non facio; sed Icti dicent forsan, *Adamum non fuisse Tutorem Dativum*: Quia 1mo. Nullus *Tutor legalis* ante eum administrationem recusavit. 2do. Pupillus non derivat peculum a *Tutore Dativo*, ut Posteri erant ab Adamo derivaturi: Sed quædam hic habet Prof: quæ impiam redolent Audaciam, et DEUM ipsum impetere videntur.

Arg: 3tium. PECCATA proximorum Parentum imputantur, pag: 178. formaliter et tam vere ac Adami. Resp: 1mo. Πέποτος Τεύδος Prof: est, quod confundit pœnam qua Liberi ob peccatum Parentum puniuntur, cum ipsa Imputatione, quæ prorsus differunt; nam etiamsi DEUS, Exod:20:5.dicat, Se visitaturum, &c. Tamen dici nequit istos Liberos ita punitos, in Parentibus peccasse, V: G. Nonnulli ex Davidis Filiis juxta comminationem, 2 Sam: 12. 10. occidunt et occiduntur, non tamen dicuntur occidere Uriam in Davide; tametsi id peccatum in illos visitaverit DEUS: Ast totum Genus humanum in Adamo, ob foederali Relationem peccavit. Dein 2do. Scriptura,

Catechis: ut et *Theologi* mentionem faciunt primi peccati *Adami* contradistincte ad omnia alia, nec regere poterit; primum peccatum memorari propter Effectus mage pernicios, puta, DEI Imaginis amissionem, totiusque Naturæ corruptionem, quia hi Effectus reddunt poenam primi peccati solummodo majorem, utique omnia hæc supplicia peccati, Effectus respiciunt: Ast Imputatio primi peccati est omnibus poenis prior, nec non earum Poenarum fundamentum et causa juxta *Cat: Min: in Quæst: An totum Genus humanum, &c?* Cui resp: *Totum Genus humanum propter Fœdus cum Adamo ictum, in eo peccasse:* Et in sequentibus Quæstionibus, sequuntur Effectus hujus primi Peccati, *Justitiæ nempe originalis carentia, totiusque Naturæ corruptio, ut et Communionis cum DEO perditio:* Unde clarè mihi videtur, Imputationem et Punitionem, seu visitationem omnino differre, quo circa Prof: vaterime agit, retinendo vocem *Imputationis*, quo melius Doctrinam tegat suam, odiumque declinet quasi imputationem negasset. *3tio.* Agno-sco Orthodoxos in suis argumentationibus propter Imputationem primi Peccati, arguere a minori ad majus; verum hæ duæ Imputationes, juxta illorum Mensem, toto Coelo discrepant: Ut fuse docet Molin: Anat: Arm: pag: 44. Imo nunquam memini me legisse ullum Orthodoxum afferentem peccata Avorum, Proavorum, &c. ita esse imputata, ut dici poterit Liberos peccasse et cecidisse in iis, illos representantibus, uti *Adam* suos repræsentavit Posteros.

Hæc

Hæc igitur Poena est Effectus peccati, non autem ipsa Imputatio uti jam dictum.

C A P U T. 7mum.

*De Necessaria et Infallibili Connexione inter Usum
Mediorum et Gratiam Regenerantem.*

QUO accuratius de hoc Articulo disseramus, quædam sunt prælibanda.

S E C T I O Ima.

PRIMO, Constat *Adamum* in statu Integritatis, omnibus viribus et dotibus fuisse instructum, quibus perfecte DEUM cognosceret et amaret, quia fuit **sponsus** *Ecclesiastis* 7. 29. Et consequenter habuisse vires seu Facultatem credendi in Christum, i. e. Potentiam quam Lapsu perdidit: Nemo etenim unquam dixerit *Adamum*, in hoc statu, actu credidisse in Christum; et utcunque Prof: opinionem involucris celat; persuasum mihi habeo, disputationem inter Dom: *Websterum* et eum in Colloquio *Edinburgi* habito, fuisse de ipsa Facultate et Potentia, credendi in Christum. An in Mente Prof. venire poterit Neminem ex pastoribus intellexisse differentiam inter ipsam Potentiam *credendi*, et τὸν actu *credere*? Quæso ob quam Rationem litigium inter illum et Dom: *Websterum* in longum protraheretur, si tota Lis verteretur de *Afini umbra*, num scil: actu cre-

debat

debat *Adamus* in Christum in statu Integritatis,
quis unquam hoc asseruit?

2do. QUANDOQUIDEM Prof: negat pag: 200. Se
tale quid docere, utique multum contendere de
eo non est mihi Animus, quia nostrum EXAMEN
concessa prosequitur: Solummodo sequentia ob-
servari possunt. *1mo.* Prof: pag. 194. dicit, De-
terminationem hujus Quæstionis in Theologia nullius
esse usus: Cæterum, longe aliter statuit præcla-
rum illud Lumen Ecclesiæ Reformatæ, in Galliis,
Molin: Anat: Arm: pag: 54. docens hanc Quæ-
stionem, non esse parvi momenti, nec perfunctorie
tractandam. *2do.* Ambigue dicit Prof: pag: 195.
DEUM non potuisse Fidem in Christum Adamo
revelare, proinde nec eam ab illo exigere: Ideoque
Adamum nullam Potentiam, saltem virtualem
credendi in Christum habuisse; Conclusio non
est firma: Nam V. G. *DEUS* non revelat mi-
hi quas sovet Doctrinas Prof: nec exigit a me
Fidem de iis; Ergo, deest mihi Facultas seu Po-
tentia credendi et sciendi Doctrinas novas et u-
tiles, quas Prof: debito Tempore in medium
proferre poterit, uti loquitur Prof: in *Alloquio ad*
Classem Glasguensem, pag: 63. Etenim dicit, Ve-
ritates Evangelicas posse clarius proponi, ut et *Ad-*
versariorum Cavilla efficacius refutari. Verum ju-
dicet Lector, num novæ hæ Doctrinæ (quæ du-
dum sunt venditatae) conducant ad clariorem Ve-
ritatis indagationem et Teloram Adversariorum
minitantium, pleniorem repulsam. Porro *DE-*
US non mihi manifestat Domum edificandam
inter Apnum unum aut alterum: Ergo deest mi-
hi

hi Facultas videndi Domum illam ædificatam : Nemo non videt hanc Sequelam.

3to. Notare lubet Prof: animose satis, more solito, asserere, pag: 199. Nec Rhetorfortis, nec Turrettini Argumenta concludere, næ pag: 200. Orthodoxos, qui se Arm: opposuerunt nullam probationem attulisse evidentem, qua probant Adamum ejusmodi vires habuisse. Consulat Lector Molin: a pag: 54. Prædictas observationes non notarem, quia Prof. hanc Positionem negat, et solummodo videtur Velitationis causa, cum Rev: Webster arguere, nisi ratione dicti quod habetur pag: 210. Ob hanc Rationem, ait, etiam si alia non esset, existimmo mihi incumbere aliud exquirere responsum, ad removendam Objectionem Pelag: Nimirum, DEUM omnibus Hominibus Evangelium audientibus, Facultates dedisse, quibus, si rite, sincere, in diligentissimum usu utantur hi homines, necessario et infallibiliter Gratiam regenerantem consequentur. Manifestum est hanc esse Mentem Prof: ut videre est pag: 212. et sequentibus, ut et ex colloquio Edinburgensi, in quo asseruit, Necessariam esse connexionem inter rectum usum mediorum et Gratiam regenerantem. Quæstio igitur expendenda est, An ejusmodi connexio mundo a Prof: publicata, propugnata et venditata, fulcimentum habeat sufficiens in *Sacro Codice, Conf. et Theologorum Scriptis* quod pernegamus.

4to. DIXIMUS hactenus de Sinceritate Morali intuitu Ethnicorum, atque ibi dicta possunt rite applicari Irregenitis ; etenim quamvis Lux Evangelii lucidissime splendeat inter id audientes, nihil-

nihilominus dum permanent in statu destituto; ipsorum irregenitorum, Actionum Principia, Motiva et Fines abludunt a Scopo: Sunt enim **היעבת Prov. 15. 8.** *Abominatio DEO*; seu ut *Targum* vertit, *Abominatur DEUS Viam Impii*; vel abominabitur, ut *Syr.* habet. *Est*, inquit *Gusset*: in expositione hujus vocis, *objectiva Abominatio*, *quam oculis DEUS non contemplatur*.

5to. PER rectum usum mediorum, intelligitur cura illa et diligentia, quæ adhiberi poterit ab Homine in isto Statu destituto, serio agenti, puta Orationes, Verbi lectio, Evangelii prædicati frequens Auditio, et id genus alia.

6to. VIRES naturales sunt Homini a primis Incunabulis concessæ, et longo rerum usu auctæ, quæ si ad *animum* pervenerint in usu Mediorum Gratia regenerantis futuri sunt participes Homines. Hæ Considerationes in antecessum prælibandæ erant, ad clariorem Cognitionem Quæstionis.

S E C T I O 2da.

Arg. i^{mum}: **P**Eti potest ex statu in quo homo jacet, donec dies **חיל** uti loquitur Regius Psaltes, *Psal: 110. 3. Potentia, Sciz. Illucescat*, huic Doctrinæ repugnante, **imo**. Eñm Scriptura eum statum tenebrarum vocat. *Eph: 5. 8. Eratis enim cœtros tenebrae in abstracto, prorsus caci et flagitosi, ut scelus pro Scelestissimo*, inquit, *Zanchius*; *habent mentem tenebris Obscuratam*, *Eph: 4. 18. Jam autem ex promissione DEI Connexio quam statuit Prof: datur inter Gratiam Regenerantem*

et talem statum: Homo enim se discernet, quia nihil requiritur ad rectum mediorum usum ex parte DEI, præter motivorum seriem et ordinem. Quod decretum DEI attinet, quomodo executioni mandari possit, absque actionibus transuntibus. Veniam dabis, benevole Lector, si semel, seria mixta sint cum jocis: Notum est quod de *Adriano* sexto Pontifice *Romanō* dictum fuit. Trajectum plantavit, Lovanium rigavit, *Cæsar* incrementum dedit, et sarcastice additum est, hic DEUS nihil fecit. De Creatione et Conservatiōne virium non est sermo, ast plus requiritur ad hominum operationes quam DEI voluntas efficax omnia sustentans. 2do. Scriptura representat tales mortuos, *Eph: 2. 1.* Hinc facile intelligitur mors Spiritualis, inquit *Bodinus* in Locum, *Quod Sciz. homo nihil jam sancte, intelligere, facere aut velle valeat, non magis quam mortuus resurgere potuit.* Appellatur quoque, *1 Cor. 2. 14.* *ψυχικος* animalis, seu ut *Calvinus* exposuit, non ut vulgo accipiunt, hominem crassis concupiscentiis, vel sensualitati suæ addictum, sed quemlibet hominem solis naturæ facultatibus præditum; quod ex opposito liquet. Nam animalem cum spirituali confert *Apost: quem Ven: Voetius defendit adversus Cornelium a Lapide*, ut legere est *Select: Dis: part: 5ta: pag. 412.* Adde eos esse carnales, et nos docet *Apost: Rom: 8. 7.* *φρόνημα* Carnis esse inimicitiam adversus DEUM: jam vero quis (si non omnes rejiciat Interpretationes Orthod:) dicere audeat, ejusmodi hominem viribus naturalibus utcunque adornatis, sine potentia supernaturali

gratiam regenerantem aut illius gratiæ promissiōnem, suis actibus consequi posse.

Arg: 2dum: COMPERTUM erit ex eo quod multi mediis utantur, imo diligentius quam plerique quibus gratia regenerans conceditur, nihilominus hac gratia regenerante non potiuntur, unde certo certius hanc connexionem non esse Infallibilem; et gratis dicitur a Prof: pag. 218. Omnia hæc speciatim determinata esse in Fœdere Redemptionis: Sane novimus ἐκλογὴν seu Electos adepturos, Rom: 11. 7. Sed hanc connexionem in Fœdere Redemptionis stabilitam nusquam legimus in Sac: Lit: et haud tutum est commentitios istius Fœderis articulos fingere: Imo quomodo cohæret Electos adepturos, et tamen multos ex iis qui viribus naturalibus utebantur, salute non potituros; Profecto vel decretum irritum redditur quod est ad eū vel decretum fertur cum viderit Deus hos legitime suas adhibituros vires: Verbo dicam, statuo connexionem illam esse ἐυρῆμα minime fundatum in Vol: Sac: In mundo est, quosdam, qui animi contentione salutem quærebant, eam non obtinuisse, Lucae 13. 24. ζητήσοντι studebant intrare, et non potuerunt, optabant summo opere intrare, sed quia hinc mediis, quæ ex se non sufficiunt, utuntur, Inquiunt Annot: Angl: non valebant, et allegant Job: 7. 34. huic parallelum, Quæretis, et non invenietis: Ergo petitio etiamsi ingeminata, et omni animi studio peracta, nihilominus erit vana, nisi in fide fiat: Præterea vox ζητεω significat, inquit, Beza mirifice quærere: Eadem vox occurrit Mark: 12.

12. quæ denotat summum studium quo Christum præhendere conabantur, sicut *Importunus disputator scholasticus multa querit, ut explicatur a Leigh Crit: Sac: pag. 139.* Addere licet parabolam de fatuis Virginibus, *Mat: 25. 2, 7.* quæ oleum quærebant, incassum tamen tela jactant, nam Irre-geniti religionem profitentes gratiam possunt petere modo naturali : Nec stringit quod hæ Vir-gines appellantur fatuæ, certe omnes deficientes sunt stultæ DEI judicio, *Tit: 3. 3.* speciatim cum lampades suas adornaissent, simul cum virginibus, prudentibus, neque difficultas removetur dicen-do, Eas virgines nimis sero petiisse oleum, etenim indubium est eas virgines, si unquam, rite et sincere oleum quæsivisse ; jam ad incitas redactas, juxta *Doct: Prof:* necessario et Infallibiliter oleum ipsis concedendum fuit, i. e: gratia regenerans. Unde patet omnes potentes gratiam non ob-tinuisse, etiamsi multi eam cum anxietate quæ-rant.

Arg. 3tium: DEDUCI poterit ex iis qui dotibus supra vires naturæ donantur, Illuminatione *Sci- gusu doni cœlestis,* participatione Spiritus Sancti ut et virtutum seculi futuri: Illi tamen Brabeion et præmium perdunt, ut videre est, *Heb: 6. 4, 5, 6.* Nostri instituti ratio non patitur in-dagare sensum hujus perobscuri textus, adeat cui lubitum est, *Owenum et Markii Exerc: Bib: Vol: 2 Pag. 976.* Tantummodo summa cum fiducia dixerim hos externa specie fœlices, ob tanta dona iis concessâ, haud dubie sæpiuscule petiisse, quæ-sivisse et pulsasse, quia dona hæc excitarent eos ad

d illa officia, attamen frustra quæsivisse et grāiam illam datam communem nempe ~~ei~~ ~~xerōv~~ accepisse, uti 2 Cor. 6. 1. Innuitur ejusmodi dari: Quanto magis ii qui extra limina naturæ, ne pēlem promoverint, revera si connexio sit Infallibilis, in nullo tempore, statu et conditione successu carebit, uti ea quæ intercedit inter veram fidem et salutem, *Mark: 16. 16.*

Arg: 4tum. PETI potest ex Schemate Prof. audivimus eum docentem Evangelium omnibus fuisse promulgatum, et nullum ex novo s̄edere exclusum donec remedium rejiciat, idcirco (ut cuncte incrustetur) vires omnibus dantur qui quis si rite utantur, non solum Evangelium ipsis revelandum, sed etiam gratiam Regenerationis concedendam, atque id videtur clarum, ex eo quod Prof: neget nos in *Adamo* amississe potentiam credendi in Christum; idcirco rationi consentaneum est nos mediate vel immediate illam habere, qua credere possumus.

Arg: 5tum: Hæc connexio necessaria et Infallibilis inter usum mediorum et gratiam regenerantem viribus naturæ, arietat in gratuitam DEI gratiam, *Etenim cuius vult miseretur*; ast per hanc Doctrinam dat DEUS gratiam salutarem hominibus naturæ viribus eam petendo se discriminantibus: Quia se obligavit Promissio, et notum DEUM esse ~~adversari~~, Tit: 1. 2. mentiri nescium, idcirco promissum ratum habebit Deus; ast hactenus evictum est, haud paucos viribus naturæ immo et *Donis Spiritus Sancti* communibus auctentes hujus gratiæ non esse confortes. *Præterea* infusio

Infusio novi principii in regeneratione, seu concessio primæ gratiæ est absolute absque ulla re in homine considerata (præparationes in quibusdam antecedaneæ, nullum habent Influxum in hanc primam dationem) ut videre est *Ezek. 36. 25, 26, 27.* ubi sexies aut septies hoc opus sibi vendicat DEUS, tanquam Supremo et Omnipotenti Domino, nec ex ipsorum operibus vel usu medium obtinetur regeneratio, uti patet ex, *Ver. 22.* Immo concessio hujus gratiæ oritur ex fœdere cum Christo inito, *Gal. 3. 16.* Ejusque testamento morte confirmato : Utique ὑπερβαλλον μέγιστος τῆς δύναμεως αὐτῷ *Eph: 1. 19:* requiritur in hac nova creatione, quæ nostris operibus non producitur nec illis promittitur ; Consule si placet *Greenhill in Ezek: 36. Vol. 5.* Suffragatur *Jer: 24. 7. 32, 33. 39. 2 Tim. 1. 9. Tit. 3. 5.* Ex quibus locis manifestum est hanc Doctrinam, esse absolutam a mero DEI beneplacito dimanantem ; Propheta *Mic: 5. 7.* Dicit, *Esse instar roris a Jehova et Guttæ super herbam, quæ non expectabit virum, neque præstolabitur filios hominis :* Unde observatu facile est. *Imo.* Gratiæ originem divinam et amabilem. *2do.* DEUM nullam expectare qualitatem. *3tio.* Subjectum in quod ros cadit, herbam nempe, qua similitudine optime exprimitur ejus natura sylvestris et non culta, simul et omne Incrementum a DEO proveniens : Porro Dicit propheta rorem non expectare ων virum honoratum, aut בָנֵי אֶחָד virum plebeium *Syr;* vertit qui nemini superest, nulli residens est : Miseretur ergo DEUS cuius vult, *Rom: 9. 18.* Ut diximus

diximus hæc latius deducta sunt, *a Clas: Mark: Com: in Mic: Vol. 3: pag: 282.* Addere licet gratiam regenerationis fore currentis et volentis, contra mentem DEI. *Rom: 9. 16. Homines, inquit, Pareus in Locum, pag. 203.* non possunt capere, quomodo DEUS omnia Disponat sapientissime et justissime, non modo extra hominem, sed et in genere humano, ut nihil boni vel mali citra propositum contingat; Jam manifestum est hominem hanc DEI gratuitam dispensationem posse cognoscere, si currenti et volenti viribus naturæ juxta hypothesin gratia concedatur; in aperto quoque est promissum esse factum Electis non autem Reprobis; immo nullum promissum actionibus irregenitorum salutare reperire est, in *Sac: Cod.* quippe sunt peccata quæ mortem merentur, *Nec arbor mala fructus bonos edere potest, Mat. 7. 18.* Irregenitus, est homo *ἀγένητος* qui & *δύναται* capere res Spiritus, *1 Cor. 2. 14.* Ac proinde nec eas ardenter a DEO querere: Ipsa enim potentia ei denegatur ab Apostolo, verum juxta *Prof: ἀγένητος* vires possidet quibus gratiam salvificam obtinere poterit modo recte iis utatur; intellige sine ullo influxu præter communem suasionem. *Prof Dicit, Pag. 212 Oblationem et Mandatum æque late patere: Quid inde? an sequitur omnes quibus offertur gratia illam consequentur modo eam petent? Revera impicias hodie non ita in *Scotia* grafsaretur si hoc verum esset. Merces ver. gra. in Foro propositæ et oblatæ minime emptæ sunt ab omnibus in eo ambulantibus.* Aut audi Doct: Par: *Com: pag: 203. Promissiones, inquit, Evangelii sunt quidem*